*quæ est pars
secunda.*
Hanc autem partem esse præceptivam, ostenditur tum ex verbis imperativi modi, quæ per se aquipollent verbis præceptivis, ut patet ex multis legibus, que pro talibus habentur ab omnibus; & tamen non utuntur nisi verbis imperativi modi; de quibus videri potest Constitutione Clementis V. in Concil. Vienensis: *Exi vii de Paradiso*, quæ est declaratio Regulæ FF. Minorum, & relata est in jus commune. Tum, quia verbis iam recitatis actu tūm subjungitur: *Ordinarii locorum hoc faciat observari: suadenda suadeant (ubi Glossi, que scilicet dicta sunt usque ad ver. Nullus) interdicta hiis Canonis* (que scilicet dicta sunt à ver. Nullus) autoritate competant (per censuram Ecclesiasticam, inquit Glossi, ibidem, vel aliam arbitriam pñam) ad hoc alios etiam in Ecclesiis ipsius magis assiduos, & ad præmissa idoneos depôsando. Quomodo autem Episcopi possent hoc

facere, si tota Constitutione esset suauior, & non ex parte saltem præcepiva?

Deinde illa vox, *interdicta*, significat iniore prohibitionem obligantem. Ac denique materia pro magna parte, est gravissima & postular prohibitionem. Cum ergo tota hec Constitutione sit favorabilis Ecclesiæ, adeoque late interpretanda, oportet eam ita intelligere, ut si non omnia, saltem aliqua rigorose præcipiat, quod melius observetur.

Nec obstat, quod in fine dicitur: *Quippe missas inhibitiones animo petulanti contemptissimæ, præter processum Ordinariorum & deputandorum ab ipsis, divina ultiōnis & nostra poterunt accrimoniū formidare, donec suum confessi reatum, & similius firmato propōsto deliberaverint absolvere. Hac (in qua) verba non obstant: quia non imponitur censura (de qua ibi imponenda agitur, juxta Gloss. V. Acrimoniam; id est, atermam, & diestrat quasi acris monito. Vel, id est, panam Excommunicationis, quasi à gremio Ecclesiæ expellentem) nisi propter transgressionem contumacem, in qua involvitur contemptus legis. Igitur non solus contemptus in ea Constitutione prohibetur, quamvis solus contumens formidare debet excommunicationem.*

Si dixeris: ergo omnia peccata specialiter prohibentur per hanc Constitutionem fieri in Ecclesiæ; ibi: *Sint postrem quacunque alia & Cessent*.

Respondet N. C. quippe si per hanc voluntet Ecclesia specialiter prohibere omnia omnino, quæ divinum possent turbare officium & non posuerit aliqua particularia ante illa verba, nec alia postmodum subtexuerit. Itaque de actibus ante & post expressis loquitur, & per verba subsequentia: *Ne ubi &c. redditio-*

nem tam stricte prohibitionis. *Quæ cùm ita sint, liquet profecto, plenaria, mercatus & alia in secunda parte illius cap. enumerata, sacrilegia etc. mortali veniali pro capacitate materie. Sacrilegii quidem, quia in materia & ex motivo Religiosi: mortalia autem vel venialis pro capacitate materie, juxta regulas communis aliarum legum, quæ in materia levi non obligant sub mortali: nisi Legislator aliud declararet.*

Dices primò: *Præcipitor Episcopis* (ut in Ordinariis, ut ibi enumerata prohibentur: ergo quādū non prohibent, non est obligatio. Veluti non est obligatio observandi illa, que enumerat Concil. Trident. sess. 22, in Decreto de observandis & evitandis in celebratione Missæ, donec & usque ab Episcopis præcipiantur, et quod Decretum alloquatur Episcopos; dicens: *Hec igitur omnia, que summatim* (et enumerata sunt, omnibus locorum Ordinariis ita proponuntur, ne solus ea ipsa, sed quācunque alia huc pertinere vix fuerint, ipsi pro data sibi

sacrosancta Synodus Apostolica, & statuant, arguit Ecclesiasticis, alij situerunt, fideli respondere. *Respondeo: manifesta dispartier est prohibiti enumeratae propter imponit Ordinariis, hibent, sed ut cuncti obseruantur, & tunc cœlo sunt certi.* *Dices secundum: sit, enumerata iuria mortalitia, Probatu Confessio: si enim gravis est Ecclesia; forent.* *Respondet: materialm esse lege ralem; at vero gravem Ratio disparitatē irreverentia, quæ modi actiones, nerali principiis. Quando autem jam committit lex humana, & actu in loco facit num reverentia.*

Hercule ad hanc legislativa, & ut præcipit, vel de gravitate, quod de natura & de levi, ut vel absolutes præcipiant. Nec de præcipit, sed ille necessaria ad hoc ut tantum habet ut propterea à fuerint Angelis, utrum ex jure sub mortali ad caput sub venia tandi.

Ideoque accessus clusionis, quæ cunctis ventus. 17. qui ter cetera scribitur, & invenit, ex gratia communitatis non sacram de facili lex cùm sit lata distinguit inter loco sacro, & non accidentis; neque alia lex obster, ter sicut sonat, ff. de Publicianis.

Sect. 10. De Distinct. specifica Peccator. Concl. 16. 805

est sualoria, &
iva?
, significat ini-
tem. Ac deniq
st gravissima &
ergo tota hac
Ecclesia, adeoque
et eam ita intelligi-
em aliqua rigoros
vitur.

Dicitur: Quippe.

367. Cœd.
ulanti contempnere, cogi-
deportandrum ab
poterant armatum
reatum, à militibus
abstinere. Haec (in
qui non impon-
ponendis agitur,
; id est, attemp-
tuo. Vel, id est, pa-
si à gremio bimbi
in gressum con-
tum contemptus lo-
cups in ita Con-
amvis solus con-
excommunicatio-

peccata specialiter
titutionem fieri in
necumque alia &c.
pe si per hac verba libe-
tate omnia &c.
prohibiri omnia &c.
turbare officia &c.
laria ante illa ver-
bierūs. Itaque
professis loquuntur, &
ubii &c. redditio-
nioni.

et profecto, plau-
sili in secunda parte
legia esse mortali
ateria. Sacrilegi
ex motivo Reli-
venialis pro capa-
cas communes al-
levi non obligant
a verò gravi obli-
gator aliud de-

utor Episcopis fel-
prohibeant: ergo
non est obligatio
servandi illa, qua-
fessi. 22. in Decre-
dis in celebratio-
ab Episcopis pre-
m alloquuntur Epis-
copia, qui summatum Cas-
orum Ordinaris ita
osa, sed quacumque
ipso pro data plo-
z, sed quacumque
a satis-

^{368.} ^{369.} ^{370.} ^{371.} ^{372.}

2. Respondet: Synodo potestate, ac etiam ut Delegati
Sedis Apostolicae prohibeant, mandent, corrigan-
tiant, atque ad ea violatae servanda Censuris
Ecclesiasticis, atque panis, que iloram arbitrio con-
stituerunt, fidem populum compellant.

Respondet: Vel ex his ipsis verbis patet
manifesta disparitas; nam antequam quidquam
est proibitum, imponitur Ordinarius, ut
enumerata prohibeant. Porro in cap. Debet,
imponitur Ordinarius, non ut enumerata pro-
hibeant, sed ut interdicta hujus Canonis fa-
ciant obseruant, & auctoritate compellant; quæ
toto celo sunt diversa.

Dices secundum: ante prohibitionem Eccle-
siae, enumerata in isto Canone non sunt sacrile-
gia mortalia, ergo nec post prohibitionem.
Probatur Consequens: quia materia est levius;
si enim gravis esset, etiam ante prohibitionem
Ecclesiae forent sacrilegia mortalia.

Respondet N. C. Ad probationem dico:
materiam esse levem in ordine ad legem natu-
ralem; at verò gravem respectu legis positivæ.
Ratio disparitatis: quia seclusa lege positivæ,
irreverentia, quæ infertur loco sacro per hujus-
modi actiones, solum est indirecta, & ex ge-
nerali principio: *Sancta sancte sunt trahenda.*
Quando autem additur proibitio humana,
jam committitur directa irreverentia; quia
actu in loco sacro in cultum ejus, & in sig-
num reverentia illi debita.

Herculis ad hoc data est hominibus potestas
legislativa, ut quod lex naturalis per se non
principit, vel non ita graviter principit, ipsi
vel absolute pricipiant, vel etiam graviter
principiant. Neque enim lex naturalis omnia
principit, sed illa tantum, que sunt omnino
necessaria ad honestatem rationalis creaturae;
vel tantum habent cum ea conformitatem,
ut propter ea à Deo tamquam auctore naturæ
fuerint Angelis hominibusque ab initio na-
ture inspiratae. Et verò si lex humana possit
obligare sub mortali ad actum planè liber-
um ex jure naturæ, quidni possit obligare
sub mortali ad actum, quem jus naturæ præ-
cipit sub veniali? Non video rationem dubi-
tandi.

Ideoque accelero ad ultimam partem Con-
clusionis, quæ desumpta est ex cap. *Quisquis in-
ventus.* 17. qui 4. ubi Joannes Papa VIII. in-
ter cetera scribit omnibus Episcopis: *Sacrile-
gium committitur auferendo sacram de sacro, vel
non sacram de sacro, five sacram de non sacro.* Quæ
lex cum sit lata in favorem Ecclesie, admit-
tit latam interpretationem: & quoniam non
distinguit inter non sacram existens per se in
loco sacro, & non sacram existens ibidem per
accidens; neque nos distinguere debemus, nisi
alia lex obstat, vel ratio cogat; sed generaliter
sicut sonat, intelligenda est, argum. leg. 8.
ff. de Publiciana in rem actione: *De pretio veri*

Primum membrum præsatæ divisionis est, ^{Probatur.}
I. iiii. 3 aufere

^{370.} ^{371.} ^{372.}

*Lex 8. ff. ad
Publ. in reu-
satione.*

*Objicetur
Lex 5. ff. ad
Leg. Jul.*

2. Machab. 24

*Ex furtu
rei in seculum
sacram deu-
posita non
est actio sac-
rilegii.*

*Loca 15. ff. ad
Pax.*

*Antericem
faciam ex
loci facio
et facile-
gium præ-
se proprie-
tatem.*

806 Disput. 7. De Sacramento Pénitentia

aufferre sacram de sacro; tertium autem sacram de non sacro. Ergo agnoscit aliquam malitiam sacrilegii in ablatione rei sacrae de sacro, quæ non invenitur in ablatione rei sacrae de non sacro; alioquin sufficiensissime dixisset: Sacilegium committitur auferendo sacram de sacro, & non sacram de sacro; & superflua foret tertia pars: Sacrum de non sacro, aut certè prima: Sacrum de sacro, perinde enim esset ad rationem sacrilegii, accipere sacram de sacro, atque de non sacro. Si ergo sacrilegium est accipere Sacrum de sacro præcisâ ratione loci, et si sacram nullo modo ad sacram pertineat; quidni etiam si sacrilegium accipere non sacram de sacro, tametsi non sacram nullâ ratione pertineat ad sacram?

373.
Res com-
modata Ec-
clesia quæ
sacra repu-
tatur.

Et sane (ut paulò superius diximus) res commodata Ecclesie, aut in ea deposita ad custodiam seu securitatem, quasi sacra reputatur; adeoque ejus ablatio non spectat ad secundum membrum divisionis, sed potius ad primum. Ut ergo secundum membrum subficit, intelligendum erit de re non sacra, existente in loco sacro; nullâ tamen ratione ad eum pertinente.

Atque hic intellectus non obcurè significatur in eodem cap. Quicquid inventus, circa finem: Si qui Monasteria & loca Deo ducata & Ecclesiæ infringuntur, & deposita vel alia qualibet exinde abstrahunt, damnum novies componant, & emun-
tatem tripliciter, & velut sacrilegi canonica sententia subfigantur.

374.
Fundamen-
tum oppo-
situm senten-
tia.

Respondent Adversarii; per ly, Alia qualibet, Pontificem intelligere res Ecclesiæ com-
modatas vel in pignus datas, vel simili modo ad Ecclesiam pertinentes; non autem, qua-
merè materialiter & per accidentem ibi existunt. Unde (inquit) non dicit Inde, sed, Exinde. Et eodem modo intelligent illa verba: Non sacram de sacro, scilicet in sensu formalis, hoc est, quod res non sacra accipiantur non solum in loco sacro, sed etiam de loco sacro; qui autem furatur crumenam divitis in Ecclesia, accipit quidem illam rem in loco sacro materialiter, sed non de loco sacro; cum ad illum nullo modo pertineat.

Quapropter distinguunt hi Auctores inter tapetes, baldachinum aut sellam, quæ aliquis nobilis premisit ad Ecclesiam pro sui commodeitate, vel quæ Sacrista fecisset sibi commodari pro Ecclesiæ ornato: & in secundo casu dicunt fore sacrilegium eorum furtum, non verò in primo; qui tunc non fit irreverentia gravis ipsi Ecclesiæ, cui per accidentem videtur esse, quod ex illo loco accipiantur.

375.
pro qua
Mulios
citat Diana.
& quam
Lugo vocat
probabilior
rem.
Dicas filie.

Pro hac sententia Multos citat Diana p. 1. tract. 7. resol. 27. quam & ipse practicè probabilem existimat; & Card. Lugo de Pénitentia disp. 16. n. 470. vocat probabiliorum, quod non audet facere Dicastillo de Pénitentia disp. 9. n. 663. Videtur enim mihi (inquit ille) præcedens (sententia) valde con-

formis textui citato (Joannis Papæ VIII.) si spectemus jus commune; & ratione magis consona, si spectemus jus naturale.

Interim in fine ejusdem numeri sic scribit: Practicè facilè me conformabo secunde sententiae, tum propter auctoritatem eorum, qui eam sequuntur; tum propter probablem eorum fundamentum. Quapropter si sit lata Cedula contra ejusmodi sacrilegos fures, qui aliquid furantur de loco sacro, tutè conscientia potest gerere pro non excommunicato, qui accept ex templo rem profanam, non pertinentem ad Ecclesiæ, iuxta secundam sententiam. Hec illle.

Sed ego, ut dicam quod sentio, non adeo magis probabilitatem invenio in fundamentis secunda sententiae: nam planè gratis per ly alias qualibet, intelligit res ad Ecclesiam alio modo pertinentes, quæ quod in Ecclesia inveniuntur; & nulla differentia est inter ly Inde, & ly Exinde. Nec video, quomodo non abliteratur ex Ecclesia, quod in ea per accidentem existit, si grammaticalem nominis significationem attendimus.

Similiter fictio est, distinguere inter ablationem in loco, &c. de loco; alioquin secundum textum Joannis VIII. Non esset sacrilegus, qui furaret rem sacram, existentem per accidentem in loco non sacro, vel etiam sacro; qui non auferret Sacrum de sacro, vel, Sacrum de non sacro, sed solum Sacrum in sacro, vel, Sacrum non sacro. Vel si ille furatur Sacrum de sacro, vel de non sacro; quidni similiter furetur non sacram de sacro, etiò non sacram per accidentem existit in loco sacro?

Deinde quare: si homicida per accidentem existeret in loco sacro, id est, non eo fine, ut gaudeat privilegio immunitatis; qui cum violenter extraheret, putas quia non peccare contra immunitatem Ecclesiasticam? Et tamen non extraheret ipsum, secundum te, de Ecclesia, vel ab Ecclesia, sed in Ecclesia.

Dices: Hoc ipso, quo homicida est in tali loco, accipit jus speciale per præceptum Ecclesiæ, ne aliquis possit eum inde extrahere: ergo est disparitas.

Respondeo N. C. nam similiiter dicam: hoc ipsi, quo res aliqua est in tali loco; ipse loco, per præceptum Ecclesiæ, nobis infinitum tex-
tu suprà allegato, accipit quasi speciale jus, ut sit veluti inviolabilis illius rei custodia. Et certè major ratio est prohibendi tale furtum, quæ mercatum: hic enim prohibetur, quia obnoxius est injustitiis & fraudulentis; ergo multò magis furtum, quod sine injustitia fieri non potest; immò est formalissima injustitia.

Hinc non approbo, quod ait Leffius de Justitia & jure lib. 2. c. 45. n. 14. Non confiteretur loco (sacro) per tale furtum (rei per accidentem ibi existens) major injurya irrogati, quam per confabulationes, risus, detractiones, cor-

contractus sæculi men, si scandalum impediatur, non tifera: non enim pugnantiam cum generali, sic Ecclesia peculiari locum sacram non fieri auctor guinis, homicidio.

Sed perperā n. 363. & sequentia, mercator cap. Decet, de In-
elle prohibita ab
tia locus sacrorum
opera servilia in
ut eorum absti-
vus honoretur;
loco sacro actum
guinis, homicidio;
quid his acci-
tatione Ecclesiæ;

377.
Non peccat
potest
qui furatur
vel etiam
in Confe-
ssione
in Con-
fessione
qui tempore C
Hunc autem non
sest. 7. Conclu-
mitto.

Limitant Nor-
ipa Confessio tam
ad furandum; t
irreverentiam Sa-
quod cum Alio
delicti non peccat
propter vanam p
mortaliter, qui
cam pecuniam à
finem principale
ciliatio cum Deo
quidem abusus re
quam medium
dum; attamen n
nisi ipse finis sit.

Atque ut vertu-
sane in illo casu
juncta levi injusti-
circumstantia in
qua hic traham
vel si circumsta-
eam reduixeris
de qua hac C
tiùs ad circumsta-
(sicut dixi) nor
addere novam m
esse explicanda i

Sect. 10. De Distinct. specifica Peccator. Concl. 16. 807

nis Pape VIII. 10
rationis magis con-
siderale.
numeris sic scribit:
habo secunde sen-
tiam eorum, qui
er probabile eorum
si si fuit lata Cen-
sures, qui aliquid
i confidient le po-
unicato, qui ac-
e, non pertinentem
lentiam. Hec ille.

ntio, non adeo ma-
no in fundamento
lanè gratis per ly
ad Ecclesiam alio
uod in Ecclesia in-
ta est inter ly 100,
omodò non abili-
ca per accidentem ex-
nis significationem.

379.

*Non peccat
per seipsum
qui faciat
non levem
i Confessio-
nem in Co-
fessione.*

ingue inter ab-
lioquin secundum
en estet sacrilegus,
xistentem per ac-
ciam sacro; qui
vel, Sacrum de-
acto, vel, Sacram
Sacrum de acto, vel,
r furetur non san-
per accidentem exulto.

cidia per accidentem
st, non eo fine, ut
atius; qui cum vo-
a non peccare con-
sticam? Et tamen
indum te, de Es-
in Ecclesia.

omicida est in tali
præceptum Ecclesie
de extrahere: ergo

militer dicam: hor-
li loco; ipse loco
is insinuum tex-
us speciale ius ut
rei custodia. Ex-
pendi tale furtum
prohibetur, quia
audientius; ergo
sine iniustitia fieri
litissima iniustitia.

ait Lessius de Ju-
14. Non censetur
rei per accidentem
a irogari, quam
, detractiones,

contractus sacerdotes, & similia; in quibus ta-
men, si scandalum absit, & cultus divinus non
impeditur, non videtur malitia sacrilegi mor-
tifica: non enim habent ista pecularem re-
pugnantiam cum loci Sanctitate, sed solùm
generalē, sicut omnia peccata externa: nec
Ecclesia peculiariter statuit horum abstinentiā
locum sacram honorari, sicut constituit ibi
non fieri actum Matrimonii, effusionem san-
guinis, homicidium &c. Hac ille.

Sed perēpam, ut patet ex dictis suprà
n. 363, & sequent, ubi probavimus placita sa-
cerdotalia, mercatus, & alia, qua referuntur in
cap. Dccc. de Immun. Eccles. in T. Specialiter
esse prohibita ab Ecclesia, ut eorum abstinen-
tiā locus ficer honoretur; sicuti prohibiti sunt
opera servilia in diebus dominicis & festivis,
ut eorum abstinentiā dies dominicus & festi-
vus honoretur; & sicuti prohibuit Ecclesia in
loco sacro actum matrimonii, effusionem san-
guinis, homicidium &c, cum sola hac differen-
tia, quod his actibus annexuit pœnam pollu-
tionis Ecclesia; illis autem non.

Disputat hic Aliquid; an furtum materie le-
vis, accipiat malitiam mortalem ex eo, quod
in Confessione contra Confessarium commit-
tatur? Et quamvis Nonnulli placeat sententia
affirmans, nobis magis probatur sententia
negans. Cur enim magis peccat mortaliter, qui
tempore Confessionis furatur rem levem, quam
qui tempore Confessionis leviter mentitur?
Hunc autem non peccare mortaliter, diximus
sect. 7. Conclusione 6. ad quam Lectorem re-
mitto.

Limitant Nonnulli hanc sententiam, nisi
ipsa Confessio tamquam medium assumetur
ad furandum; tunc enim putant fieri gravem
irreverentiam Sacramento. Sed si verum est,
quod cum Aliis docuimus sect. 7. concl. 5; vi-
delicit non peccare mortaliter, qui constitutus
propter vanam gloriam; nescio quare peccat
mortaliter, qui confitetur ad furandum modi-
cam pœnam à Confessario, non excludendo
finem principalem Sacramenti, qui est reconcilia-
tio cum Deo. Vide dicta loco citato. Est
quidem abusus rei facta, assumere illam tam-
quam medium ad malum finem consequendu-
m; attamen non videtur irreverentia gravis
nisi ipse finis sit gravior malus.

Atque ut verum esset, quod hi DD. sentiunt,
sane in illo casu malitia gravis sacrilegia, ad-
iuncta levi iniustitia, censenda foret noti nam
circumstantia in ordine ad Confessionem (de
qua hic tractamus) quam primaria materia
vel si circumstantiam malueris appellare,
eum reduxeris non ad circumstantiam, Vbi,
de qua hac Conclusione egimus; sed potius
ad circumstantiam, Quibus auxiliis. Interim
(sicut dixi) non existimo, illa auxilia super-
addere novam malitiam gravem; & ideo non
est explicanda in Confessione, quando finis

Hanc difficultatem prævidit Suarius de *suar.*
Penit.

solūm fuit venialiter malus: secūs si mortaliter;
tunc enim præter malitiam finis, Sacra menta,
qua adhiberentur ad illum finem obrinendum,
speciale habent malitiam contra Religionem,
idque mortalem, quia valde indecens est,
uti rebus tam sacris, ad finem mortaliter ma-
litiam consequendum.

Et generaliter (ut breviter expediamus cir-
cumstantiam, Quibus auxiliis) media non ad-
dunt actui speciale malitiam in Confessione
explicandam, nisi ipsa contineat speciale
malitiam mortalem contra allam virtutem; ut
si quis furetur ad fornicandum; si exprefse vel
tacite invocet demone ad occidendum; si
utatur altero homine tanquam instrumento,
ipsum inducendo ad occidendum, furandum
&c. Alias media solūm participant eandem
malitiam finis.

Quare (inquit Herinck part. 2. tr. 2. dif. p. 3.
de Bonit. & Mal. n. 80.) non est opus dicere
in Confessione Paravi arma, assumpfi equum,
perrexi ad certum locum, ibi, occidi inimicum; sed
suffici dicere: Occidi inimicum; nisi quatenus
occasio diverferunt actum irreperit aliquia
interrupcio; quæ peccata numero distinguantur.
Immo etsi quis coepit exercere actus exter-
nos de non malo, sed ductus pœnitentia
non perficiat, seu non consummet opus ma-
lum, non tehebitur illos actus confiteri, sed
suffici dicere: Habui animum fornicandi, occi-
dendi &c. Aliud esset, si actus externi etiam sint
mali, v. g. tactus impudici: quamvis enim si-
miles, subfoco actu consummato, sufficien-
ter in illo explicentur, ad quem ex natura su-
tendent, & cum quo mortaliter sunt unus
actus; si tamen illud non subsequatur, oportet
expiriere actus inchoatos de se malos, aut
certe natura scâlum inter illos. Hucus-
que prefatus Auctor.

Platè oportet exprimere actus inchoatos
de se malos; sed cur etiam non oportet expri-
mere actus inchoatos de non malo, saltem
in genere, dicendo: Habui animum fornicandi,
& adhibui media? Nam tenebra illa media, seu
adhibitus modiorum, mala fuit, quamvis sola
malitia finis: neque suffici exprimere malitiam,
sed oportet exprimere actum malum non
tantum internum, sed etiam externum; alio-
quin qui fuisset fornicatus, sufficienter confi-
teretur, dicendo: Habui voluntatem efficaciter
fornicandi, factum in illa sententia; quæ docet,
actum externum non habere malitiam distin-
ctam ad actu interiori. Omitto, quod illa ver-
ba: Habui animum fornicandi, non latius deter-
minatè significant voluntatem efficacem, quia
& his ipsis potest significari simplex compla-
centia. Ergo qui coepit exercere actus exter-
nos; non videtur satis explicare ipsis verbis
peccatum quod fecit, id est, voluntatem effi-
caciem fornicandi.

Hanc difficultatem prævidit Suarius de *suar.*
Penit.

Pœnitentia disp. 22. sect. 4. & ideo nu. 9. sic inquit: Secundò fieri potest, ut finis ipse habeat malitiam mortalem; medium autem minimè illam ex se habeat, sed solum quia ordinatur ad talem finem; ut si quis eat in agrum ad occidendum inimicum &c. & tunc per se necessarium est confiteri intentionem cum ea gravitate, qua est in executione ejus integra vel partiali, quamvis in particulari non explicetur medium, quia ejus effectio non habet aliam speciem malitiam. Hæc ille, cui confessio. Forte etiam Herincx suprà nihil aliud intendit, quamvis plus videatur dicere.

382.
Quid intel-
ligatur per
Circum-
stantiam
Car.

Et ecce pervenimus ad circumstantiam, *Car.*, sive, *Propter quid*; pro qua Noto cum Suario suprà nu. 10. fieri posse, ut objectum electionis, seu medium quod assumitur ad aliquem finem extrinsecum (hic enim intelligitur per circumstantiam, *Car.*; nam finis intrinsecus potius est objectum) ut, inquam, medium sit sufficiens ad peccatum mortale, finis autem minimè; ut si quis omittat Sacrum propter studendum: & tunc queratur, an sit necessarium explicare hunc finem? Respondeo:

CONCLUSIO XVII.

Quando medium, quod assumitur ad aliquem finem, est sufficiens ad peccatum mortale, finis autem minimè, v. g. si quis omittat Sacrum propter studium; non est necessarium in Confessione explicare hunc finem, sed sufficit confiteri omissionem Sacri.

383.
Quando
studium est
huius omis-
sionis Sacri
participat
ejus malitiam
Lugo.
Dicastillo.

Fusè disputat pro hac Conclusione Cardin. Lugo de Pœnit. disp. 16. sect. 11. quem sequitur Dicastillo disp. 9. dub. 8. cap. 4. Ego, volens consulere brevitati, in primis admitto, studium, quando est causa motiva seu finalis omissionis Sacri, participare ejus malitiam: nam ille actus virtute est contra præceptum affirmativum audiendi Sacrum; qui enim præcepit hic & nunc aliquid fieri, virtute prohibet positionem cause impeditivæ, seu potius impeditivæ obseruantiae præcepti.

Probatur.

Hinc voluntas studendi in casu Conclusionis, est virtualiter voluntas omitendi Sacrum, sicut voluntas efficax finis, est virtualiter voluntas medii necessarii ad finem consequendum: ergo idem objectum utriusque voluntatis: ergo eadem malitia studii & omissionis Sacri, etiam numerica, quia appetuntur per modum unius, quia unum propter alterum.

Sicut ergo non peccat duplice peccato species aut numero, qui accipit gladium ut alterum occidat, uno homicidii, altero acceptio-nis gladii, quia tota malitia acceptio-nis gladii est denominativa à malitia homicidii; ratione non peccat duplice peccato, qui omittit Sacrum propter studium; quia tota malitia studii est desponsativa à malitia omissionis Sacri: ideo enim studium malum est, quia causat omissionem Sacri, quæ mala est; sive quia impedit impletione præcepti affirmativi audiendi Sacrum.

Iraque habent eandem malitiam, eodem modo, quo voluntas interna non audiendi Sacrum, & externa omissionis auditio-nis, que licet sunt peccata physice plura; in morali tamen estimatione unicum, ut latius dicam secundum sequenti. Ergo non est necessarium in Confessione explicare studium, sed sufficit confiteri omissionem Sacri; sicut non est necessarium in Confessione explicare actum internum, sed sufficit confiteri actum exterrimum; & sicut non est necessarium in Confessione explicare acceptio-nes gladii, sed sufficit confiteri homicidium.

Dices: Studium tali casu non solum op-^{erat} ponitur virtutis Religionis, sed etiam virtutis studiositatis, qua inclinat voluntatem ad studiandum debito modo; sicut indebiti sumpus repugnant liberalitati, & excessus in cibo temperantia.

Respondeo I. Studiositatem ex genere suo ^{non} non obligare sub mortali, adeoque illum ex ^{facta} ecclesie, si quis est, non esse ex mortali; ac proinde non necessariò explicandum in Confessione.

Respondeo II. cum Lugone suprà n. 481, sententia illud, studium non habere malitiam contraria virtutem studiositatis; quia hoc secundum solum petit studium sufficiens ad sciendum, que oportet scire, & excludit excessum, quo volumus feire superflua & noxia. Unde retorqueretur exemplum temperantia: quia si aliquis comedat aliena, peccat quidem contra iustitiam, non tamen contra temperantiam; si non plus vel minus comedat ex alienis, quidem exigat bona corporis valetudo, quia est regula virtutis temperantiae. Similiter qui facit sumptus moderatos, sed cum scandalo proximi quod tenebatur vitare, peccat quidem contra Charitatem, sed non contra liberalitatem; que ex se solum excludit prodigalitatem & avaritiam.

Fateor, liberalitas respicit sumptus honestos, sicut & temperantia comitacionem honestam, & studiositas studium honestum; sed non quacumque honesta, verum honesta, sed non propria illi virtuti, id est, secundum regulam præscriptam à tali virtute, v. g. à virtute studiositatis, ut necessaria sciantur, & superflua ac noxia ignorantur: jam autem studium in

Sect. IO.

casu proposito illam regulari, endum necessaria est contra regulam præcipit cultus pro isto tempore studium non fit, gulis defectibus equidem non est possit virtuti fit.

Sicut ergo auct. <sup>Actus ex
objeto facta
nisi materna
nisi potest
attenuari</sup> putat studium rei obiecto, potest ne vanæ gloria re ixi effectu omni-^{ris}? Non video in priori causa sti-^{vanæ gloria;} in malitiam, nisi potest.

Nec obicitur ^{objeto} studiobitatis, ei prohibitione foris disparitas est, quod motivo studiobitatis; at vero ^{non} *Missa*, di-^{statio} di, ut *Missa* statim studiositatis; adeoque con-^{tinuitate} non peccat conti-^{solante} Religionem.

Instat aliquis ^{superior} prohibeatur ^{tatis}, si alioquin spondeo: quoniam prohibeat actionem carnium ad bonam corporis temperantiam; sed de facto sit per p-^{ro} do & istud fieri vellet.

Velut medi-^{387.}
tationis
libertatis
communia-
re non con-
siderari in in-
dividuali ex-
istente.

Par ratione titur latitudine non attingendae, quia quad ha-^{bitum} dentem attinge-^{re} ca extrema sit medendo tempore.